paman Nabi Muhammad SAW yaitu al-Abbas bin Abdul Muthalib bin

Hasyim. Pendiri Dinasti Abbasiyah adalah Abdullah al-Shaffah bin Ali bin

Abdullah bin al-Abbas atau lebih dikenal dengan sebutan Abu al-Abbas al-

Shaffah. Dinasti Abbasiyah berdiri selama kurang lebih dari lima abad antara

tahun 132-656 H/750-1258 M. (Aprianty, 2022:175)

Dimulai dengan Umar bin Abd Aziz (717-720 M/99-101 H), khalifah

Umayyah ke-8 yang menduduki tahta, sebuah gerakan oposisi muncul untuk

menggulingkan monarki dan mendirikan Abbasiyah. Ali bin Abdullah, cucu

Silsilah di atas adalah urutan sampai kepada khalifah ke-7 (Suherman, 2010:109)

Abdullah

Abbas bin Abdul Muthalib

Ibrahim

Abdullah

Ali

Abdullah Abul

Abbas as-Saffah

(132-136 H/750-754

M)

Abdullah Abu Ja’far

al-Mansur (136-156

H/754-775 M)

Al-Mahdi (158-169

H/777-758 M)

Saleh

Al-Hadi (169-1170

H/785-786 M)

Abdul Samad

Harun al-Rasyid

(170-193 H/786-809

M)

Al-Amin (193-198

H/809-813 M)

Al-Ma’mun (198-218

H/813-833 M)

Muhammad

Musa

C. Pengangkatan Abu Ja’far al-Manshur Sebagai Khalifah

Dari tahun 132 H (750 M) hingga 656 H (1258 M), Dinasti

Abbasiyah memerintah dunia Islam. Di banyak bidang, termasuk sains,

politik, ekonomi, dan lainnya, Islam mencapai puncak kejayaannya di

bawah pemerintahan ini. Kejayaan dan ketenaran awal dicapai oleh Abu

Ja'faral-Mansur, seorang anggota dinasti Abbasiyah. Ia dikenal sebagai

budaya. Para sejarawan telah membagi kekuasaan Abbasiyah ke dalam

lima era yang berbeda sesuai dengan struktur administrasinya (Chamid,

2010: 123):

1. Periode Abbasiyah 1, masa ini disebut periode pengaruh Persia

pertama. Yaitu sejak berdirinya Dinasti Abbasiyah pada tahun 132

H/750 M sampai wafatnya Khalifah ke-9, Al-Watsiq 232 H/847 M.

2. Periode Abbasiyah II, masa ini disebut periode pengaruh Turki

pertama. Dimulai dari Khalifah ke-10, Al-Mutawakkil pada yahun 232

H/847 Ms sampai berdirinya Daulah Buwaihiyah di Baghdad tahun

334 H/946 M.

3. Periode Abbasiyah III, masa ini disebut periode Persia kedua. Yaitu

dimulai dari Daulah Buwaihiyah di Baghdad tahun 334 H/946 M.

4. Periode Abbasiyah IV, masa ini disebut periode pengaruh Turki

kedua. Dimulai pada saat masuknya kaum Saljuk di Baghdad tahun

447 H/1055 M.

5. Periode Abbasiyah V atau akhir, sampai jatuhnya Baghdad ketangan

bangsa Mongol dibawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656

H/1258 M. Pada masa ini khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain,

akan tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad.

Selama kurang lebih dari tahun 132-656 H/750-1258 M, kekuasaan

Dinasti Abbasiyah mempunyai 37 Khalifah (Lisa, 2020: 75-76),

diantaranya adalah:

Tabel A.1

Khalifah-khalifah Dinasti Abbasiyah

No Khalfiah Masa Menjabat

1 Abu Abbas al-Saffah 132-136 H/750-754 M

2 Abu Ja’far al-Manshur 136-158 H/754-755 M

3 Al-Mahdi 158-169 H/775-785 M

4 Musa al-Hadi 169-170 H/785-786 M

5 Haru al-Rasyid 170-193 H/786-809 M

6 Al-Amin 193-198 H/809-813 M

7 Abdullah al-Makmun 198-218 H/813-833 M

8 Al-Mu’tashim Billah 218-227 H/833-842 M

9 Al-Watsiq 227-232 H/842-847 M

10 Al-Mutawakkil 232-247 H/847-861 M

11 Al-Muntashir 247-248 H/861-862 M

12 Al-Musta’in 248-252 H/862-866 M

13 Al-Mu’taz 252-255 H/866-869 M

14 Al-Muhtadi 255-256 H/869-870 M

15 Al-Mu’tamid 252-279 H/870-892 M

16 Al-Mu’tadhid 279-289 H/892-902 M

17 Al-Muktafi 289-295 H/902-908 M

18 Al-Muqtadir 295-320 H/908-932 M

19 Al-Qahir 320-322 H/932-934 M

20 Al-Radhi 322-329 H/934-940 M

21 Al-Muttaqi 329-333 H/940-944 M

22 Al-Mustakfi 333-334 H/944-946 M

23 Al-Mutha’i 334-363 H/946-974 M

24 Al-Tha’i 363-381 H/974-991 M

25 Al-Qadir 381-422 H/991-1031 M

26 Al-Qayyim 422-467 H/1031-1075 M

27 Al-Muqtadi 467-487 H/1075-1094 M

28 Al-Mustahzir 487-512 H/1094-1118 M

29 Al-Musytarsyid 512-529 H/1118-1135 M

30 Al-Rasyid 529-530 H/1135-1136 M

31 Al-Muktafi 530-555 H/1136-1160 M

32 Al-Mustanjid 555-566 H/1160-1170 M

33 Al-Mustadhi 566-575 H/1170-1180 M

34 Al-Nashir 575-622 H/1180-1225 M

35 Al-Zahir 622-623 H/1125-1126 M

36 Al-Mstanshir 623-640 H/1126-1242 M

37 Al-Musta’shim 640-656 H/1242-1258 M

Dari tabel diatas, dapat dilihat bahwa selama Dinasti Abbasiyah

berdiri terdapat 37 khalifah yang memimpin, namun paling tidak terdapat

tiga khalifah yang sangat masyhur (terkenal) dalam berkontribusi

memajukan peradaban (pendidikan) Islam yang mengalami masa